R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1005
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os caminhões de lixo do setor responsável pela limpeza pública deste município utilizam uma “rua provisória” (sem denominação), localizada próxima à linha ferroviária, na área do pátio e entrada do antigo depósito de locomotivas;

CONSIDERANDO que ao entrarem ou saírem do Setor de Limpeza, existente próximo ao “Pontilhão Arlindo Granado”, os referidos caminhões causam excessiva poeira, prejudicando a saúde de munícipes que residem próximos ao local, como por exemplo, na Rua José Barbosa de Barros,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de promover a colocação de uma leve camada de pavimentação asfáltica conhecida por “mata-pó” na supracitada rua sem denominação, objetivando evitar o excesso de poeira que vem prejudicando os moradores locais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de outubro de 2011.
Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

wlf